
- 1 -

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE

IL VICE DIRETTORE GENERALE

VISTO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 23 aprile 2015, con il quale sono state 

permanente delle Forze Armate dei volontari in ferma prefissata quadriennale 
(VFP4) reclutati ai sensi della Legge 23 agosto 2004, n. 226;

VISTA la Circolare n. M_D GMIL REG2020 0348617 del 16 settembre 2020, 
emanata dalla Direzione Generale per il Personale Militare (DGPM), con la 

issata 
quadriennale (VFP4), in rafferma biennale, reclutati ai sensi del decreto 
legislativo 15 marzo 2010, n.66;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0467540 del 21 ottobre
2021 emanato dalla DGPM, con il quale è stata approvata la 

biennale, reclutati ai sensi del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, con 
decorrenza giuridica 1° settembre 2014 e sono stati dichiarati vincitori 179
volontari;

TENUTO CONTO che i Comandi di appartenenza dei vincitori hanno comunicato che non vi 

ti nella graduatoria di merito di cui 
al cennato Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0467540 del 21
ottobre 2021, tranne che per il candidato PIANESE Alessandro, nato il 1°
luglio 1987, temporaneamente inidoneo al servizio militare incondizionato
alla data di effettiva immissione nel ruolo dei volontari in servizio 
permanente;

RITENUTO nel ruolo dei volontari in servizio 

Circolare n. M_D GMIL REG2021 0348617 del 16 settembre 2020, del 
candidato PIANESE Alessandro;

CONSIDERATO
candidato comporterà senza necessità di un provvedimento formale

di merito di cui al cennato Decreto Dirigenziale 
n. M_D GMIL REG2021 0467540 del 21 ottobre 2021emanato dalla DGPM

in 
ruolo di cui trattasi;

l 1°
luglio 1987, temporaneamente inidoneo al servizio militare incondizionato
alla data di effettiva immissione nel ruolo dei volontari in servizio data di effettiva immissione nel ruolo dei volontari in servizio data di effettiva immissione nel ruolo dei volontari in servizio data di effettiva immissione nel ruolo dei volontari in servizio data di effettiva immissione nel ruolo dei volontari in servizio data di effettiva immissione nel ruolo dei volontari in servizio data di effettiva immissione nel ruolo dei volontari in servizio data di effettiva immissione nel ruolo dei volontari in servizio data di effettiva immissione nel ruolo dei volontari in servizio data di effettiva immissione nel ruolo dei volontari in servizio 
permanente;

candidato comporterà candidato comporterà senza necessità di un provvedimento formalesenza necessità di un provvedimento formalesenza necessità di un provvedimento formalesenza necessità di un provvedimento formalesenza necessità di un provvedimento formalesenza necessità di un provvedimento formale
di merito di cui al cennato Decreto Dirigenziale 

n. M_D GMIL REG2021 0467540 del 21 ottobre 2021emanato dalla DGPM
in 

ruolo di cui trattasi;

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
7
4
6
9
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
2



- 2 -

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0539905 del 14 dicembre
2021 emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega 

Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 
reclut ,

DECRETA

Art. 1

20, del candidato PIANESE Alessandro, nato il 1° luglio 1987, è sospesa.

Art. 2
I sottonotati candidati sono immessi 
dei requisiti previsti dalla Circolare n. M_D GMIL REG2020 0348617 del 16 settembre 2020 nel 
ruolo dei volontari in servizio
con decorrenza giuridica 1° settembre 2020 e decorrenza amministrativa 21 ottobre 2021:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

1 AMORUSO MIRKO MARINO 11/10/1991

2 DEL GIUDICE ANTONIO 30/06/1991

3 MARCO ANTONINO 26/10/1990

4 CACCAVO ANTONIO 14/06/1993

5 PICCIONI TIZIANO 06/05/1989

6 CACCIATORE ANDREA 09/04/1992

7 GRANATA FABIO 26/11/1992

8 MORELLI ALESSIO 03/10/1991

9 CARDELLA RICCARDO 11/07/1993

10 ESPOSITO STEFANO 24/03/1992

11 GIUNTA GIUSEPPINA 22/09/1985

12 SETOLA ROCCO 24/12/1990

13 PANGRAZI LUCA 05/03/1989

14 BUONANNO ANGELA 15/07/1990

15 RUGGIERO FABIO 16/11/1990

16 SIMEONE DOMENICO 18/04/1991

17 IORIO DANILO 21/01/1993

18 SAFON CAVEDO LUCA 16/10/1990

19 ALFIERI ANTONIO 03/09/1993

11/10/1991

30/06/199130/06/1991

26/10/1990

14/06/1993

06/05/1989

09/04/1992

26/11/1992

03/10/1991

11/07/1993

24/03/1992

22/09/1985

24/12/1990

05/03/1989

15/07/1990

16/11/1990

18/04/1991

21/01/1993

16/10/1990

03/09/1993

PIANESE Alessandro, nato il 1° luglio 1987, è sospes

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
7
4
6
9
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
2



- 3 -

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

20 NEREGGI LUCA 13/11/1989

21 CAVALLO ANTONIO 01/04/1992

22 VASSALLI VANESSA 10/07/1992

23 RUGGIERO GUIDO 30/01/1992

24 PUTIGNANO MARCO 02/08/1993

25 SEPE LUIGI 04/10/1988

26 MUSTILLO GIACOMO 03/06/1989

27 ARECCO NIVES 17/10/1990

28 MARIANO VITO 16/09/1992

29 ROCCO ANTONIO 23/06/1990

30 DELLA BELLA DOMENICO 30/01/1992

31 PUMA FRANCESCO DOMENICO 09/07/1991

32 NARDI ALESSANDRO 06/12/1992

33 SARPA FRANCESCO 31/07/1991

34 LUCARONI ALESSIO 05/02/1990

35 BILOTTA PIETRO 28/06/1991

36 DE ROSA ANTONIO 28/02/1993

37 RIPOLLI ENRICO 02/05/1993

38 GAMBERONI MATTEO 27/09/1991

39 RUSSO PASQUALE 30/03/1987

40 RAGOSTA CESARE JUNIOR 24/01/1992

41 RICCITIELLO DAVIDE 28/02/1991

42 CAROLI CECILIA 26/08/1991

43 IOVINE ILENIA 17/06/1990

44 CORTESE ANNA 17/12/1989

45 PERFIDO DANIELE 03/02/1990

46 RICCARDI CIRO 23/08/1988

47 STELLATO ANGELO 04/02/1994

48 SPERDUTI PIERPAOLO 01/07/1991

49 PAGANO ADRIANO 21/03/1990

50 IOVINE MICHELE MARIA 28/10/1988

51 MUSTO NICOLA 13/10/1991

13/11/1989

01/04/1992

10/07/1992

30/01/1992

02/08/1993

04/10/1988

03/06/1989

17/10/1990

16/09/199216/09/1992

23/06/1990

30/01/1992

09/07/1991

06/12/1992

31/07/1991

05/02/1990

28/06/1991

28/02/1993

02/05/1993

27/09/1991

30/03/1987

24/01/1992

28/02/1991

26/08/1991

17/06/1990

17/12/1989

03/02/1990

23/08/1988

04/02/1994

01/07/1991

21/03/1990

28/10/1988

13/10/1991

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
7
4
6
9
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
2



- 4 -

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

52 D'ANGELO ANTONIO 17/06/1991

53 SCOLLO CRISTIAN 08/11/1990

54 BOLOGNINO DOMENICO 29/11/1988

55 MUSSO EMANUELE 11/09/1987

56 SORGENTE NAZARENO 19/03/1986

57 PENNISI FABIO 02/06/1992

58 MOTTOLA GERARDO 22/12/1990

59 GADEDDU GIOVANNI ANTONIO 30/08/1989

60 CARIATI RAFFAELE 23/05/1987

61 ZEDDA FABIO 28/02/1987

62 CAU ROBERTO 20/02/1991

63 CATALANO DOMENICO 09/05/1988

64 BETTONI ANDREA 02/10/1993

65 RICCI MARIANNA 12/07/1990

66 TESCIONE RAFFAELE 16/03/1991

67 PIGLIALARMI DAVIDE 20/01/1991

68 RICCA MATTIA 17/04/1991

69 SCALESE STEFANO 22/02/1992

70 TRAINI NICOLETTA 25/07/1991

71 D'AGNANO MIRKO 17/03/1992

72 GRIECO FRANCESCO 17/08/1991

73 MAUTONE EMANUELE 15/05/1991

74 DE MICHELI ALBERTO 07/12/1992

75 BARBAGALLO LUCIO MARIA 09/07/1992

76 SECONDO VITO 23/03/1990

77 CICCARELLI LUCA 23/12/1988

78 TAURISANO NICOLA 30/12/1992

79 LANZONE MARCO 20/01/1992

80 ASTORE REMO 10/12/1992

81 SAMMALI ANDREA 05/10/1992

82 SANTORO MARCO 28/03/1991

83 QUINTALE ALDO 21/02/1990

17/06/1991

08/11/1990

29/11/1988

11/09/1987

19/03/1986

02/06/1992

22/12/1990

30/08/1989

23/05/1987

28/02/1987

20/02/1991

09/05/1988

02/10/1993

12/07/199012/07/199012/07/1990

16/03/1991

20/01/1991

17/04/1991

22/02/1992

25/07/1991

17/03/1992

17/08/1991

15/05/1991

07/12/1992

09/07/1992

23/03/1990

23/12/1988

30/12/1992

20/01/1992

10/12/1992

05/10/1992

28/03/1991

21/02/1990

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
7
4
6
9
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
2



- 5 -

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

84 RONDINONE FRANCESCO 16/11/1989

85 BRACCO ANGELO 10/07/1992

86 MONTELEONE LORENZA 09/12/1992

87 RUSSO CARMINE 08/09/1991

88 ASTORE VALERIO GIUSEPPE 10/12/1992

89 TONTI MICHELE 12/06/1993

90 VARCHETTA VALENTINO 27/11/1989

91 RUSSO GIUSEPPE DANIELE 31/05/1990

92 CRISTIANO LUIGI 21/07/1987

93 SIVIGLIA AMILCARE 06/03/1990

94 CAMPEGGIO DANILO 12/02/1992

95 DE GREGORIO BERNARDINO 10/07/1990

96 RUGGERI DANILO 28/08/1990

97 GAMBERONI SERGIO 06/02/1990

98 SCARPATI FABIO 07/09/1992

99 D'APICE DOMENICO 26/05/1992

100 MIRIELLO GIORGIO 25/07/1993

101 CAMBRIA GABRIELE 18/02/1993

102 GAROFALO ANTONIO 08/07/1987

103 DI GIORGIO FILIPPO KEVYN 03/08/1991

104 GIOVANROSA ANDREA 28/08/1986

105 ABBATTISTA NICOLÒ 26/05/1989

106 MIGLIACCIO ANTONIO 27/03/1990

107 PAPA FABIO 22/11/1991

108 LI GOTTI IGNAZIO 16/08/1992

109 MANNINO VALERIO 15/10/1992

110 PICCIRILLO ANDREA 15/10/1991

111 ZAPPI GUIDO 14/05/1991

112 SCLAFANI SALVATORE 17/09/1992

113 PALERMO ANTONINO 30/05/1988

114 VALLARA LUCA 11/07/1991

115 LIGUORI ROCCO 01/03/1989

16/11/1989

10/07/1992

09/12/1992

08/09/1991

10/12/1992

12/06/1993

27/11/1989

31/05/1990

21/07/1987

06/03/1990

12/02/1992

10/07/1990

28/08/1990

06/02/1990

07/09/1992

26/05/1992

25/07/1993

18/02/1993

08/07/1987

03/08/1991

28/08/1986

26/05/1989

27/03/1990

22/11/1991

16/08/1992

15/10/199215/10/199215/10/1992

15/10/1991

14/05/1991

17/09/1992

30/05/1988

11/07/1991

01/03/1989

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
7
4
6
9
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
2



- 6 -

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

116 LA PLACA DANIELE 08/05/1989

117 MOTTA PIETRO 30/05/1992

118 GARA GAETANO 03/07/1993

119 VENERUSO NICOLA 30/07/1990

120 GANDOLFI CHIARA 28/10/1995

121 TARANTINO GABRIELE 04/07/1991

122 AUGELLO GIUSEPPE 12/10/1988

123 MANNO ANTONIO 04/07/1989

124 CORDISCO FRANCESCO 06/10/1992

125 ARGENTO ANGELO 31/03/1988

126 SANFILIPPO MICHELE 12/05/1992

127 PICOZZI VERONICA 12/02/1992

128 CUCCHIARA GIORGIO 03/03/1991

129 DI MONTE NUNZIO 30/04/1990

130 COMPAGNUCCI STEFANO 21/12/1992

131 MOSCA NICOLA 16/09/1988

132 ROSA SEBASTIANO 13/11/1988

133 DEL SORBO VINCENZO 07/02/1991

134 GRASSIA SALVATORE 26/09/1992

135 MUSCETTOLA MATTEO 23/05/1991

136 SALA FRANCESCA 18/09/1992

137 LOMBARDO DANILO 29/08/1990

138 DI MATTEO MARCO 10/05/1993

139 SCARINGELLA FELICE 29/04/1988

140 BRUNO MANUEL 13/06/1987

141 LUONGO DOMENICO 25/04/1989

142 TORO ALESSIO 13/02/1989

143 MORZA SALVATORE 23/05/1989

144 PAPPALARDO VINCENZO 06/05/1988

145 MONTEFUSCO ANNA 21/08/1986

146 DE MARCO ROBERTO 12/06/1992

147 ROZZI MARCO 30/04/1993

08/05/1989

30/05/1992

03/07/1993

30/07/1990

28/10/1995

04/07/1991

12/10/1988

04/07/1989

06/10/1992

31/03/1988

12/05/1992

12/02/1992

03/03/1991

30/04/1990

21/12/1992

16/09/1988

13/11/1988

07/02/1991

26/09/1992

23/05/1991

18/09/1992

29/08/1990

10/05/1993

29/04/1988

13/06/1987

25/04/1989

13/02/1989

23/05/1989

06/05/1988

21/08/1986

12/06/1992

30/04/1993

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
7
4
6
9
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
2



- 7 -

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

148 LANNI MARCO 05/01/1990

149 PROIETTI GIANLUCA 23/02/1992

150 ACCARDI MICHELE 14/08/1991

151 NOCELLA ANDREA 01/06/1992

152 TOMA ANTONIO 16/12/1991

153 ARMELLIN GLORIA 28/08/1990

154 MAGNO VINCENZO 07/11/1989

155 BARBERI GAMBONELLO MARILENA 19/06/1992

156 CALÌ GIULIO 14/08/1992

157 LENTI GIANLUCA 22/07/1988

158 LAGANA' EMANUELE 23/10/1989

159 PETITO GENNARO 07/12/1989

160 MAGLI GIOVANNI 05/08/1990

161 CARIFI FERDINANDO 22/04/1991

162 LENTINI BIAGIO 26/06/1992

163 BONARRIGO FRANCESCO 24/10/1990

164 NOCERA GIADA DOMENICA 17/09/1988

165 LELLA VITO 07/01/1987

166 ATTURI TIZIANA 01/10/1991

167 FLEMMA GIANFRANCO 15/10/1991

168 TOSCANO PIERFRANCESCO 08/12/1992

169 COMPAGNO GABRIELE 22/06/1991

170 FRANZOI STEFANO 27/12/1988

171 ARPINO CARLO 22/06/1990

172 ELIA TONY 18/08/1992

173 RUBINO DAMIANO 02/05/1987

174 CARPIGNANO PIETRO 31/03/1987

175 RAIA IMMA 10/09/1992

176 SFORZI MARCO 11/08/1988

177 BIANCHI ANNALISA 20/04/1991

178 DI GIOVANNI SALVATORE 16/03/1988

05/01/1990

23/02/1992

14/08/1991

01/06/1992

16/12/1991

28/08/1990

07/11/198907/11/198907/11/1989

19/06/1992

14/08/1992

22/07/1988

23/10/1989

07/12/1989

05/08/1990

22/04/1991

26/06/1992

24/10/1990

17/09/198817/09/198817/09/1988

07/01/1987

01/10/1991

15/10/1991

08/12/1992

22/06/1991

27/12/1988

22/06/1990

18/08/1992

02/05/1987

31/03/1987

10/09/1992

11/08/1988

20/04/1991

16/03/1988

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
7
4
6
9
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
2



 
- 8 - 

 

Art. 2

Del presente Decreto si darà pubblicazione nei termini già indicati nella predetta Circolare, a norma 
e ad ogni effetto di legge. 

Art. 3 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla 
normativa vigente.  
 
Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 
Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
2
 
0
0
0
7
4
6
9
 
0
3
-
0
2
-
2
0
2
2


